S. PAPIÆ HIERAPOLITANI EPISCOPI FRAGMENTA.

E QUINQUE LIBRIS DE EXPOSITIONE ORACULORUM DOMINICORUM.

I.

E PROOEMIO. — *Apud Eusebium lib. iii Hist. eccl., cap. 39, interprete H. Valesio.*

Nec pigebit ea quæ quondam a senioribus dī-
dicī ac memoriæ mandavi, cum interpretationibus
nostris ascribere, ut veritas eorum nostra quoque
assertione firmetur. Non enim, ut plerique solent,
eos unquam sectatus sum qui verbis afflorent,
sed eos potius qui verum docerent: nec eos qui
nova quædam et inusitata præcepta, sed illos qui
Domini mandata in figuris tradita, et ab ipsa ve-
ritate profecta memorabant. Quod si quis interdum
mihi occurrebat qui cum senioribus versatus fuis-
set, ex eo curiose sciscitabar quænam essent senio-
rum dicta: quid Andreas, quid Petrus, quid Phi-
lippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes,
quid Matthæus, quid cæteri Domini discipuli dicere
soliti essent: quidnam Aristion et Joannes presby-
ter, discipuli Domini prædicarent. Neque enim ex
librorum lectione tantam me utilitatem capere
posse existimabam, quantum ex hominum adhuc
superstitum viva voce.

A Οὐκ ὄκνητο δέ σοι καὶ διὰ ποὺς παρὰ τῶν πρε-
σβυτέρων καλῶς ἔμαθον, καὶ καλῶς μνημεύεται,
συγχατατάξαι: (1) ταῖς ἑρμηνείαις, δικαιεστιμένος
ὑπὲρ αὐτῶν ἀληθείαν. Οὐ γὰρ τοῖς τὰ πολλὰ λέγον-
τιν ἔγχιρον, ὥσπερ οἱ πολλοί, ἀλλὰ τοῖς τάλησι, δι-
δάσκουσιν· οὐδὲ τοῖς τὰς ἀλλοτρίας ἐντολὰς μνημο-
νεύουσι, ἀλλὰ τοῖς τὰς παρὰ τοῦ Κυρίου (2) τῇ π!
στέι δεδομένας, καὶ ἐπ' αὐτῆς παραγενόμενας τῆς
ἀληθείας. Εἰ δέ που καὶ παρηκόλουθηκώς τις τοῖς
πρεσβυτέροις ἔλθοι, τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνεκριγον
λόγους· τῇ Ἀνδρέᾳ, ἢ τῇ Πέτρῳ εἶπεν, ἢ τῷ Φίλιπ-
πῳ, ἢ τῷ Θωμᾷ, ἢ Ἰάκωβῳ, ἢ τῇ Ἰωάννῃ, ἢ Ματ-
θαῖος, ἢ τις ἔτερος τῶν Κυρίου μαθητῶν· ἢ τε Ἀρι-
στίων καὶ ὁ πρεσβύτερος Ἰωάννης, οἱ τοῦ Κυρίου
μαθηταὶ, λέγουσιν. Οὐ γὰρ τὰ ἐκ τῶν βιβλίων
τοσοῦτον με ὠφελεῖν ὑπελάμβανον, δοσον τὰ παρὰ
B ζώσης φωνῆς καὶ μενούσης.

Rufini versio.

Non pigebit autem nos tibi omnia, quæ quondam a presbyteris didicimus, et bene retinemus, recor-
dantes exponere cum interpretationibus suis, et ut eorum veritas habeat, explicare. Neque enim multa
dicentibus, sed vera tradentibus auscultavimus: neque his qui hominum præcepta, sed qui Domini man-
data memorabant ab ipsa veritate suscepta. Quod si quando advenisset aliquis ex his qui secuti sunt apo-
stolos, ab ipso sedulo expiscabar, quid Andreas, quid Petrus dixerit; quid autem Philippus vel Thomas;
quid vero Jacobus, quid Joannes, aut Matthæus, vel alius quis ex discipulis Domini; quæve Aristion;
vel Joannes presbyter, cæterique discipuli dicebant. Nec enim tantum mihi librorum lectiones prodesse
credebam, quantum vivæ vocis præsentisque magisterium.

II.

Ibidem paulo post.

Nunc vero quemadmodum Papias qui iisdem tem-
poribus vixit, mirabilem quamdam narrationem a
Philippi filiabus accepisse se refert exponamus.
Scribit enim mortuum sua ætate ad vitam esse re-
vocatum. Alterum quoque ingens miraculum refert
de Justo, qui Barsabas cognominatus est; qui cum
lethalē poculum ebibisset, tamen Dei adjutus gra-
tia, nullum inde accepit incommodum.

Rufini versio.

Memini sane idem ipse (*Papias*) de quibusdam mirabilis in opere suo, quæ prætereunda minime
censeo. Per Philippi enim evangelistæ filias prophetissas hæc sibi tradita esse designat: mortuum resur-
rexisse suis temporibus dicit. Sed et de Justo cognominatus est Barsabas, refert miraculum ingens,
quia venenum biberit; et nihil ex hoc triste pertulerit propter Domini fidem.

(1) Συγχατατάξαι. Ita legitur in codice Regio; et
recte quidem, ut opinor. Certe Rufinus hunc locum
ita legit, ut ex versione ejus apparet. Reliqui tamen
codices Maz. Med. et Fuketianus cum Nicephoro
scriptum habet συντάξαι. VALES.

(2) Τῇ πίστει δεδομένας. In figuris tradita red-
dit Valesius. Al., fidei vel fidelibus tradita. Hæc
translilit Rufinus.

(3) Βαρσαβᾶν. In tril. nostris codd. Maz. Med.
et Fuk legitur Βαρσαβᾶν. VALES.

III.

Ibidem, paucis interjectis.

Αναγκαῖως νῦν προσθήσομεν ταῖς προεξεβείσας Α αὐτοῦ φωναῖς παράδοσῖν, ἃν περὶ Μάρκου τοῦ τὸ Εὐαγγέλιον γεγραψότος ἐκτέθειται διὰ τούτων. Καὶ τοῦτο ὁ πρεσβύτερος Ἐλευθέριος Μάρκος μὲν ἔρμηνος Πέτρου γενόμενος, διὰ ἐμνημόνευσεν, ἀκριβῶς ἔγραψεν· οὐ μὲν τοι τάξει τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἢ λεχθέντα ἢ πραχθέντα· οὔτε γέρ τικουσε τοῦ Κυρίου, οὔτε παρηκολούθησεν αὐτῷ. Οὐτερον δὲ, ὡς ἔφην, Πέτρῳ, δις πρὸς τὰς χρεῖας ἐποιεῖτο τὰς διδασκαλίας ἀλλ' οὐχ ὥσπερ σύνταξιν τῶν Χυρικῶν ποιούμενος λόγων. "Ωστε οὐδὲ τίμαρτε Μάρκος, οὗτος ἦντις γράψας, ὡς ἀπειμημόνευτεν. Ἐνὸς γέρ τιοιτο πρόνοιαν, τοῦ μηδὲν ἂν τίκουσε παραλιπεῖν ἤψεύσασθαι τι ἐν αὐτοῖς. Ταῦτα μὲν οὖν ιστόρηται τῷ Ιησοὶ περὶ τοῦ Μάρκου. Περὶ δὲ τοῦ Ματθαῖου τοῦτο εἴρηται· Ματθαῖος μὲν οὖν Ἐβραιοὶ διελέκτω τὰ λόγια συνεγράψατο. Ἡρμῆνεσσος δὲ αὐτὸς ὡς ἡδύνατο ἔκαστος (4) κέχρηται δὲ ὁ αὐτὸς μαρτυρίας ἀπὸ τῆς Ἰωάννου προτερας Ἐπιστολῆς, καὶ τῆς Ηλέτρου διοίως. ἐκτέθειται δὲ καὶ ἄλλην ιστορίαν περὶ γυναικῶς, ἐπὶ πολλαῖς ἀμφοτέλαις διαδηλθεῖσῃς ἐπὶ τοῦ Κυρίου, ἃν τὸ καθ' Ἐβραιοὺς Εὐαγγέλιον περιέχει.

B

Nunc rem illam quam de Marco evangelista idem scriptor commemoravit, superioribus ejus verbis subnectemus. Aiebat etiam, inquit, presbyter ille Marcus Petri interpretem, quæcunque memoria mandaverat, diligenter perscripsisse: non tamen ordine perplexuisse quæ a Domino aut dicta aut gesta fuerant. Neque enim ipse Dominum audiverat aut sectatus fuerat unquam. Sed cum Petro, ut dixi, postea versatus est; qui pro audientium utilitate, non vero ut sermonum Domini historiam contexeret, Evangelium prædicabat. Quocirca nihil peccavit Marcus, qui nonnulla ita scripsit, prout ipso memoria repelebat. Id quippe unum studebat, ut ne quid eorum quæ audierat prætermittiret, aut ne quid falsi eis affingeret. Hæc de Marco *Papias* narrat. De Matthæo vero sic habet: Matthæus quidem, inquit, Hebraico sermone divina scripsit oracula: interpretatus est autem unusquisque illa, prout potuit. Porro idem *Papias* testimonij ex priore Joannis Epistola, et ex priore itidem Petri desumptis utitur. Aliam quoque exponit historiam de muliere, quæ multorum criminum eoram Domino accusata est. Quæ quidem historia in Evangelio secundum Hebræos scripta habetur.

Rufini versio.

Nos tamen illud assumimus ex his, quod de Marco evangelista his protulit verbis: Etiam hoc, inquit (*Papias*), presbyter narrabat, quod Marcus interpres fuerit Petri, et quæcunque meminerat ab eo dicta conscripserit. Non tamen per ordinem ea, quæ a Domino dicta sunt vel facta, digesserit; quia non ipse Domini auditor fuerit vel sectator, sed novissime, ut dixi, Petro adhaesit ad usum ac ministerium prædicandi, non ad conscribendos Domini sermones. Itaque nihil peccavit Marcus in eo quod ita quædam scripsit, quasi qui sparsim auditæ recordari videatur. Et hoc solum salis egit, ne quid ex auditis omitteret, aut aliquid falsum scribebat. Hæc de Marco scribit *Papias*. Sed et de Matthæo ita refert: Matthæus quidem scripsit Hebræo sermone. Interpretatus est autem ea quæ scripsit unusquisque, sicut potuit. Hæc etiam de Matthæo. Utitur sane idem *Papias* testimonij ex Epistola Joannis prima, et Petri similiiter prima. Similiter et historiam quamdam subjungit de muliere adultera, quæ accusata est a Judæis apud Dominum. Habetur autem in Evangelio quod dicitur secundum Hebræos, scripta ista parabola.

IV.

E LIBRO IV. — *Apud Irenæum lib. v Adversus hæres., cap. 33, num. 3 et 4, Interprete H. Valesio.*

Presbyteri meminerunt, qui Joannem discipulum Domini viderunt, audisse se ab eo, quemadmodum de temporibus illis docēbat Dominus, et dicebat: Venient dies in quibus vineæ nascentur, singulæ (5) decem millia palmitum habentes, et in uno palmite dena milia brachiorum, et in uno vero (6) palmite dena millia flagellorum, et in unoquoque flagello dena millia botraum, et in unoquoque botro dena millia acinorum, et unumquodque acinum dabit viginti quinque metretas vini. Et cum eorum apprehenderit aliquis sanctorum botrum, aliud clamabit: Botrus ego melior sum, me sume, per me Dominum benedic. Similiter et gramum tritici decem millia spicarum generaturum, et unamquamque spicam habituram decem millia grano-

(4) Ὡς τίθενται ἔκαστος. Nicephorus habet ὡς τὴν δουκτὸν ἔκαστος: cui subscribunt quatuor nostri coll. Maz., Med., Fuk. et Say. Vales.

(5) Decem millia, Voss. dena millia. MASSUET.

(6) Palacite. Forte barchio. GRAB.

(7) Hæc — testimonium perhibet. Perperant veritatem

Crum, et unumquodque granum quinque bilibres similæ claræ mundæ: et reliqua autem poma, et semina, et herbam, secundum congruentiam iis consequentem: et omnia animalia iis cibis utentia quæ a terra accipiuntur, pacifica et consentanea invicem fieri, subjecta hominibus cum omni subjectione.

Hæc autem (7) et *Papias*. Joannis auditor, Polycarpi autem contubernalis, vetus homo, per Scripturam testimonium perhibet in quarto Librorum suorum: sunt enim illi quinque libri conscripti.

Ταῦτα δὲ καὶ Ιησαῖς, Ἰωάννου μὲν ἀκοντής, Πολυκάρπου δὲ ἑταῖρος γεγονὼς, ἀρχαῖος ἀνήρ, ἐγγράφως ἐπιμαρτυρεῖ ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν αὐτοῦ βιβλίων. Εστι γέρ τικώ πέντε βιβλία συντεταγμένα.

D interpres Scribendum erat vel *hæc testatur*, vel *hoc — testimonium perhibet*. MASSUET. — Forte hoc scripserit idem interpres. Grabeus pro *hæc legit de his*, in *Spicil. tom. II. pag. 31. Graeca ex Euseb. Hist. Eccl. lib. III, cap. 39.*

Et adjecit dicens: Hæc autem credibilia sunt credentibus. Et Juda, inquit, proditore non credente, et interrogant: Quomodo ergo tales geni-

A turæ a Domino perficiuntur? dixisse Dominum: Videbunt qui venient in illa (*tempore*).

V.

E LIBRO IV. — *Apud Maximum in Comment. ad Dionysii Areopag. cap. 7, De ecclesiastica hierarchia.*

Papias in libro quarto suarum Dominicarum Explanacionum scripsit, fore in resurrectione voluptates quæ percipiuntur ex cibis. — Quin et Irenæus Lugdunensis episcopus libro quinto adversus hæreses idem tradit, ubi prædictum Papiam dictis suis testem adhibet.

Ο Παπίας ἐν τῷ τετάρτῳ αὐτοῦ βιβλίῳ τῶν Κυριακῶν Ἐξηγήσεων, τὰς διὰ βρωμάτων εἶπεν ἐν τῇ ἀναστάσει ἀπόλαύσεις. — Καὶ Εἰρηναῖος δὲ ὁ Λουγδουνίου ἐν τῷ κατὰ αἱρέσεων πέμπτῳ λόγῳ τὸ αὐτόφησι, καὶ παράγει μάρτυρα τῶν ὑπὸ αὐτοῦ εἰρημένων τὸν λεγθέντα Παπίαν (8).

VI.

Apud Andream Cæsariensem in Apocalypsin, cap. 34, serm. 12.

Et Papias his utitur verbis: Alios ex ipsis, eos videlicet qui pridem Deo adhærebant, angelos dispositioni mundi præesse fecit, iisque mandavit bene præesse. Et deinceps ait: Accidit vero ordinem eorum prorsus destrui.

Παπίας δὲ οὗτος ἐπὶ λέξεως Ἐνίοις δὲ αὐτῶν, δηλαδὴ τῶν πάλαι θεῶν ἀγγέλων, καὶ τῆς περὶ τὴν γῆν διαχορηγήσεως ἔδωκεν ἄρχειν καὶ καλῶς ἄρχειν παρηγγύησε. Καὶ ἔξῆς φησιν· Εἰς οὐδὲν δὲ συνέβη τελευτῆσαι τὴν τάξιν αὐτῶν.

VII.

E LIBRO IV. — *Apud Apollinarium in Catena, cod. xxiii, Bibliothecæ Coislinianæ, ex dit. Paris. Montfaucon., 1715, pag. 66.*

Sciendum, Judam haud occubuisse laqueo (suspensum), sed vivum adhuc, antequam suffocaretur, corruisse. Idque patet ex Actis apostolorum: *Et pronus in faciem factus crepuit; et quæ sequuntur.* Hoc autem clarius narrat Papias, Joannis apostoli discipulus, dicens: Magnum impietatis exemplum in hoc mundo exstitit Judas. Cum enim adeo fuerit corpore inflatus, ut pervadere non posset; dum plastrum promptiore cursu pertransiret, plastro ita compressus est, ut ejus intestina diffusa sint.